[16]Deinde, ut dixi, ad animum refertur laus, non ad verba, quae conceptam laudem egerunt et in notitiam plurium emittunt. Laudat qui laudandum esse iudicat. Cum tragicus ille apud nos ait magnificum esse 'laudari a laudato viro', laude digno ait. Et cum aequae antiquus poeta ait 'laus alit artis', non laudationem dicit, quae corrumpit artes; nihil enim aequae et eloquentiam et omne aliud studium auribus deditum vitia vit quam popularis adsensio.

(102.17) En tout cas, un renom veut la voix [sans lapsus-2] ;  
Or l'éclat est issu [fors action du gosier] ;  
Sans manifestation de mots [du sottisier-2] ;  
Bastent vues positives, sans que le silence  
Ou que les contredits n'ombrent son existence. 20780

Avec l'éclat, la gloire... il est opposition  
Née que dans la seconde, il y a la fonction  
Du nombre qui influe, voire qui détermine,  
Alors que pour l'éclat, est assez qu'illumine  
Un jugement venant d'un quirite vertueux. 20785

[17] Fama vocem utique desiderat, claritas potest etiam citra vocem contingere contenta iudicio; plena est non tantum inter tacentis sed etiam inter reclamantis. Quid intersit inter claritatem et gloriam dicam: gloria multorum iudicis constat, claritas bonorum.

\*\*\*

(102.18) « L'éclat – ou los d'un sage envers d'autres fastueux  
Comme lui en mérites – » veulent-ils savoir  
Est-il à qui louange, au béni... [un avoir ?]  
Un bien ?

Aux deux !

Pour moi qui, des los... suis l'objet,  
Lors, puisque la nature [au cours de mon trajet 20790  
D'humain] ouvrit mon cœur à aimer tout le monde,  
Il me sied d'avoir fait du bien [dans le quart monde,  
~~Affranchi les esclaves, donné villas, champs,  
Plus la tunique au pauvre et puni les méchants~~

(14.12.306) D'après la Correspondance complète de Guy Patin, cette citation est empruntée à Cicéron (*Tusculanes, IV, 31*) citant l'*Hector proficiscens* de Naevius, dramaturge romain du III<sup>ème</sup> siècle avant notre ère « *Laetus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro* » 'Je suis heureux d'être louangé par toi, mon père, un homme si hautement admiré' ; vu aussi sur plusieurs sites latinistes de langue anglaise, aisément consultables sur internet ;

(\*) C'était lui ou les îles Fiji, car le Plantigrade n'a pas trouvé qui est cet antique poète, sinon peut-être le comte de Saint-Germain qui prétendit avoir connu Alexandre, et qui pour ses secrets se fit peut-être payer en nature par la comtesse Anna Fedotovna, la Dame de Pique de Pouchkine ; on a vu avant, pendant et depuis... des choses encore moins crédibles... gobées toutes crues par tant de badauds !

*Comme antique Zorro des orphelins et veuves, 20795  
Alors que le Vieil Ours... au tonnelet s'abreuve  
Et noie sa nostalgie d'Âge d'Or non vécu,  
Sauf à troquer les rôles... cocufiant, cocu ?],*

Donc suis ravi d'**avoir** trouvé des interprètes  
Heureux dans la vertu [*et dans les amourettes ?*] 20800

Oui, la reconnaissance est un bien pour beaucoup,  
Non moins pour moi [*qui prends mes jambes à mon cou ?*] ;  
Ma disposition d'âme est telle que j'estime  
Être mon bien **celui** des gens au cœur sublime,  
Or, plus encor de **ceux** auxquels j'ai **contribué** 20805  
Dans l'**édification** des vertus distribu**ées**. 20806

[18] 'Cuius' inquit 'bonum est claritas, id est laus bono a bonis reddita? utrum laudati an laudantis?' Utriusque. Meum, qui laudor; quia natura meam antem omnium genuit, et bene fecisse gaudeo et gratos me invenisse virtutum interpretes laetor. Hoc plurimum bonum est quod grati sunt, sed et meum; ita enim animo compositus sum ut aliorum bonum meum iudicem, utique eorum quibus ipse sum boni causa.

(102.19) Le renom est bien**fait** pour qui en est l'auteur  
Ayant émis ces los : actes révélateurs  
En soi de la vertu, intrinsèquement biens.

Mais ceci n'aurait **pu** contribuer au soutien 20810  
De la vertu, n'étais-je un des leurs en mérite.

Ainsi, quand on est digne d'un los, ça profite  
**Et** à qui rend **hommage** **et** à qui le reçoit,  
Tout comme un **jugement** bien-fondé... est en soi  
Bien pour les deux parties : émetteur, récepteur. 20815

Il est pour *la justice* un semblable compteur :  
*Elle* est pour qui l'**exerce**, et pour qui est jugé  
[Suivant éthique et droit] motif à **louanger**  
Chacun, en doutes-tu ?

**Louer** qui en est digne  
Est forme de *justice*, un bien – aux deux – insigne. 20820

[19] Est istud laudantium bonum; virtute enim geritur; omnis autem virtutis actio bonum est. Hoc contingere illis non potuisset nisi ego talis essem. Itaque utriusque bonum est merito laudari, tam mehercules quam bene iudicasse iudicantis bonum est et eius secundum quem iudicatum est. Numquid dubitas quin iustitia et habentis bonum sitet autem sit eius cui debitum solvit? Merentem laudare iustitia est; ergo utriusque bonum est.

\*\*\*

(102.20) À tous ces ergoteurs, nous avons répondu  
Longuement.

Notre **but** se soustrait aux ardues  
Joutes philosophiques, noises tatillonnes  
Abaisant la sagesse du haut du canyon...  
Au bas d'étroits **confins** ; il vaut mieux avancer 20825  
Par la voie dégagée, droit, plutôt que tracer  
De soi-même un **trajet** **tortueux** à parcourir  
Avec de gros ennuis.

Leurs discords vont ravir

En [oiseux] passe-temps des quidams convoiteux  
D'habilement surprendre un orateur [gâteux-?]; 20830  
C'est le sort d'un débat-type contradictoire. 20831

[20] Cavillatoribus istis abunde responderimus. Sed non debet hoc nobis esse propositum, arguta disserere et philosophiam in has angustias ex sua maiestate detrahare: quanto satius est ire aperta via et recta quam sibi ipsum flexus disponere quos cum magna molestia debeas relegere? Neque enim quicquam aliud istae disputationes sunt quam inter se perite captantium lusus.

(102.21) Eh bien ! Dis-moi plutôt comment on doit pouvoir  
Aisément déployer *l'esprit* en harmonie  
– Conforme à la nature – au cosmos infini !

*Celui* de l'homme est grand, noble, jamais n'endure 20835  
Un terme ou un plafond hormis *les dieux* qui durent  
En commun avec *eux*.

Tout d'abord, il n'admet  
Que *sa patrie* soit humble, fût-elle, jamais,  
La belle Alexandrie, Éphèse ou d'autres villes  
Hantées de tant de gens, maisons [*et crocodiles-?*]; 20840  
Et *celle-ci* enclot l'univers, au-delà,  
Ses contours, le cosmos [*même le vieil Allah-?*],  
Dominant terres, mers et pas moins l'atmosphère  
Ensemble distinguant, unissant [*Lucifer*  
*Et bon Dieu-?*] anthropiens (14.12.307), célicoles divins 20845  
[*Que Bacchus tient actifs sous les tonneaux de vin-?*]  
Chacun à sa fonction poursuivant sa besogne. 20847

[21] Dic potius quam naturale sit in immensum mentem suam extendere. Magna et generosa res est humanus animus; nullos sibi poni nisi communes et cum deo terminos patitur. Primum humilem non accipit patriam, Ephesum aut Alexandriam aut si quod est etiam nunc frequentius accolis laetius vetectis solum: patria est illi quod cumque suprema et univrsa circuitu suo cingit, hoc omne convexum intra quod iacent maria cum terris, intra quod aer humanis divina se cernens etiam coniungit, in quo disposita tot numina in actus suos excubant.

(102.22) Et *l'âme* exclut qu'on dicte [*en son Bois de Boulogne*  
*Une loi pour ses chers péripatéticiens*  
*Travelos ou bichettes et Trump grand magicien* 20850  
*Qui transforme un échec en victoire éclatante,*  
*Au moins imaginaire avant qu'on ne s'oriente*  
*À le mettre au cachot avec bible ou képi*  
*Plus casquette MAGA pour nocturnes pipis-?*]:  
D'étroitesse à ses jours : « Chaque année est la mienne » 20855  
Affirme-t-elle « Aucune époque [bien qu'ancienne  
Ou future] ne doit être exclue aux [talents  
Supérieurs des] grands hommes ; le temps prévalant  
Pour eux persiste ouvert aux pensées [qu'ils exposent] (14.12.308).  
Un jour qui tranchera ce mélange des choses 20860